De vero amore boni.

T H E O L O G I A

vel mihi, vel tu, vel tuum, aut quicquam tale: sed lumen cognoscit, & scit vnum bonū, quod omne bonū, & super omne bonum est: & omnia in vniuersum bona re ipsa sunt in vno, & sine hoc vno nullum est bonum. Propterea nō hīc amatur hoc aut illud, ego aut tu, aut similia: sed duntaxat vnum, quod neq; ego est, neque tu, neque hoc aut illud, sed est supra omne ego & tu, hoc aut illud, & in eo omne bonum amatur, vt vnum bonum. Quemadmodū dicitur: Omnia in vno, vt vno: & vnum in omnibus, vt omnibus: & vnum, & omne bonū amatur per vnum, in vno, & amore vnius, ab amore, qui habetur erga vnum.

Hīc necesse est, vt omnis egoitas, meitas, ipsitas, & huius generis alia, in vniuersum pereant, & relinquuntur. hoc est Dei proprium, excepto quantum ad personalitatem attingit.

Quod igitur fit in homine verè deificato siue agendo, siue patiendo, id fit in hoc lumine, & in hoc amore, & ex eodem, per idem, & rursum in idem. Hīc iam efficitur, vt

co

eo contentus sit homo, & superse-
 deat quicquam amplius aut minus
 cupere scire, habere, viuere, mori, ef-
 se, aut non esse, & huius generis a-
 lia: hæc omnia efficiuntur & sunt v-
 num, & idem: neque hîc quicquam
 culpatur, nisi duntaxat peccatum. *Peccatū*
 Quid sit autem peccatum, antè di- *quid sit*
 ctum est. Est enim peccatum, aliter
 velle, quàm simplex, perfectumque
 bonum, aut vnica æterna voluntas,
 & sine eo, & contra id, aut contra
 eam ipsam vnica voluntatem vel-
 le. Quicquid inde proficiscitur, vt
 mentiri, vt decipere, iniustitia, do-
 lus, & omnia vitia, denique quic-
 quid peccatum & vocatur, & est, id
 omne ab eo proficiscitur, quod ali-
 ter vult homo, quàm Deus & verum
 bonum. Si enim nulla voluntas ef-
 set, nisi illa vnica, nunquam fieret
 peccatum. Proinde liquet dicere,
 omnem propriam voluntatem esse
 peccatum: & sanè nihil aliud est
 peccatum, quàm quod ab ea profi-
 ciscitur. Atque hoc vnum est, quod
 verè deificatus homo conqueritur:
 & quidem vsque adeò conqueritur,
 adeoq; dolet, vt si essent eidē homini
 vel

T H E O L O G I A

vel centum infames sæuæque mor-
tes perpetiendæ, nō tantoperè con-
quereretur aut doleret, quàm de pec-
cato. Atq; hoc duret necesse est, vs-
que ad mortem corporis. Vbi hoc
abest, hīc certè non est verus ille di-
uinus, siue deificatus homo.

Igitur postquàm in hoc lumine,
& in hoc amore, omne bonum in
vno, & vt vnum, & vnum in omni,
& in omnibus, vt vnum, & vt om-
nia, amatur, necesse est, vt ametur
etiam quicquid verè bonum nomē
habet: qualia sunt virtus, ordo, inte-
gritas, iustitia, veritas, & similia. Bre-
uiter quicquid ad Deum, & ad ve-
rum bonum pertinet, eiusque pro-
prium est, id ab eo amatur & lauda-
tur: & quicquid huic contrarium, &
huius expers est, id dolorem cru-
ciatumque parit, & culpatur, vt pec-
catum, quippe quòd verè sit pecca-
tum. Et in quo homine id in vero
lumine, veroque amore amatur, is
omnium præstâtissimam, optimam,
excellētissimamque vitam agit, quæ
vnquam vel fuerit, vel futura sit, i-
deoque etiam amandam & laudan-
dam supra omnem aliam vitã. Hoc
&

& fuit, & est in Christo perfectissimum, alioquin non esset Christus. Atque hic amor, à quo hæc præstabilis vita, & omne bonum amatur, efficit, vt quicquid pati, effici, aut euenire conuenit, & esse oportet, aut debet, id vniuersum volenter & libenter fiat atque perferatur, quamlibet naturæ graue vel sit, vel esse possit. Hanc ob rē dicit Iesus Christus: Iugum meū suaue est, & onus meum leue. hoc efficitur ab amore, qui præstantem vitam hāc amat: id quod in Apostolis & martyribus videre licet, qui quicquid eis patiendum erat, volentes patientesque patiebantur: nec à Deo optabant vt ipsis dolor aut cruciatus breuior, facilior, minörue redderetur, sed tātūm vt firmi manerent, & constantes: & profectò, quicquid diuini amoris proprium est, in verè deificato homine, id adeò simplex, adeò rectum planumq; est, vt nunquam vera explanatione explicari scribíue queat: ac ne quidem cognosci, nisi duntaxat vbi est. Vbi quidem non est, ibi ne credi quidē, nedum sciri potest.

Rursum naturalis vita (vbi adest calli-

Matth.
11. d

Nature callida, agilis, vafraque natura,) ita
callidi- multiplex & intricata est, vt semper
tas. tot angulos, falſitates, fraudes, idque
 propter ſeipſam, querat & inueniat,
 vt id quoque ne dici quidē, ſcribiue
 poſſit. Cū igitur omnis falſitas fal
 latur, & omnis fallacia ſeipſam pri
 mō fallat, ſequitur vt idem huic fal
 ſo quoque lumini amorique contin
 gat. Qui enim fallit, iſ falſus eſt,
 quemadmodū alibi dictum eſt: atq;
 in hac vita & lumine, & in eius a
 more, ineſt, quicquid ad diabolum
 pertinet, eiusque proprium eſt, vſ
 que adeo vt nullum ſit diſcrimen.
 Quandoquidem falſum lumen dia
 bolus eſt: & diabolus, hoc ipſum lu
 men eſt.

Hoc percipi hinc poteſt: quem
 admodū diabolus Deū ſe eſſe pu
 tat, aut ſaltem libenter Deus, aut pro
 Deo haberetur: atque in eo omni
 decipitur, & quidem vſque adeo de
 cipitur, vt ſe nō putet decipi: ſic ac
 cidit etiam in falſo lumine, eiusque
 amore atque vita. Et quemadmo
 dū Diabolus libenter homines o
 nes deciperet, & ad ſe ſuaque pertra
 heret, ſibiq; ſimiles efficeret, atq; ad
 hoc

hoc multas artes astutiasque tenet: idem accidit etiã in hoc lumine. Et quemadmodum Diabolum de possessione deijcere nemo potest: sic etiam hinc accidit. Hoc totum ex eo manat, quod diabolus & natura putant ambo se indeceptos, & in optimo statu: quæ sanè est omnium deterrima nocentissimaque deceptio. itaque diabolus, & natura, idè sunt. Victa natura, etiam diabolus victus est: inuicta natura, ne diabolus quidem victus est. Siue hoc ad mundanam, siue spirituales vitam referatur, manet nihilò minùs omne lumen illud in sua illa falsa deceptio: videlicet quod decipitur, & quod alios secum, si potest, decipit. Ex his superius dictis potest etiam evidentius intelligi atque cognosci, nullam hinc esse differentiam. Quando & ubi *Diabolus* verba fiunt de Adamo, de inobedientia, de vetere homine, egoitate, sua cuiusque voluntate, libidine, appetitu, ego, meum, natura, falso lumine, diabolo & peccato, hæc omnia idem vnumque sunt. Hoc vniuersum est contra Deum, & sine Deo.

CAPVT XLII.

Quod

Deo cō-
trariū
nihil est
nisi ho-
minis
propria
volūtas

Matth.
12.6

Quòd si quis nūc quærat, an sit aliquid contra Deum, contraq; verū bonū: Respondebo, nihil esse neq; cōtra Deū, neq; sine Deo, nisi duntaxat aliter velle, q̄ vult voluntas æterna. Si quid aliter velis, q̄ velit voluntas æterna, id contra voluntatem æternā est. Nunc vult postulatq; voluntas æterna, vt nihil aliud velit & ametur, nisi duntaxat verum bonū: quod si fit aliter, fit contra eam. Hac ratione fit, vt verum sit: Qui sine Deo est, is contra Deum est. Sed re ipsa nihil est contra Deum, aut contra verum bonum: id quod sic accipiendum est, quasi dicat Deus: Qui sine me vult, aut non vult, vt ego, aut aliter vult quàm ego, is vult contra me. nam mea voluntas est, vt nemo aliter velit quàm ego, aut sine me: & sine mea voluntate nulla volūtas debet esse. Quemadmodū sine me neq; essentia, neque vita, neque hoc aut illud est: ita nulla etiam voluntas esse debet sine me, & sine mea voluntate. Et quemadmodū verè omnia, quæ sunt, re ipsa vnum sunt in vera essentia: & omne bonum, vnū bo-

bonum, in vno, & similia, neq; quicquam esse potest sine illo vno: Ita debent omnes voluntates vna voluntas esse, in vna perfecta voluntate, nec vlla voluntas esse debet absque hac vna. Vbi igitur aliter fit, iniustum est, Deoque & eius voluntati contrarium: ideoque peccatum.

Vides, sicut antea dictum est, vt omnis voluntas expers voluntatis Dei, hoc est, omnis propria voluntas, & quicquid à propria voluntate proficiscitur, sit peccatū. Quamdiū quærit homo suum ipsius bonū, & id quod ipsi optimum sit, vt suum sibi ipsi, & vt à seipso, id nunquā inuenit. Quamdiū enim hoc fit, non quærit homo, quod sibi sit optimū: tantum abest, vt id possit inuenire. Quamdiū enim sic affectus est homo, quærit seipsum, putatq; seipsum esse illud optimū: & quia homo nō est optimum, non quærit etiam optimum, quamdiū seipsum quærit.

Sed in quo homine quæritur, amatur, & suspicitur bonum, vt bonum, & propter bonum, idque non aliter, quàm planè boni amandi gratia, non vt à me, aut vt ego, meum,
mih

*Bonum
quomo
dò que
rēdum.*

mihī, aut propter me, & similia, ibi inuenitur. Quādoquidem hīc rectē quæritur. Vbi aliter fit, falsum est, & profectò hoc pacto quæritur, suspicitur, & amatur perfectum bonum, ideoque inuenitur.

*Mereri
nihil po-
test ho-
mo.*

Magna stultitia est, si putat aliquis homo, aut creatura, se scire, aut posse aliquid per seipsam: præsertim cū putat se scire & posse aliquid boni, quo possit magnum aliquid à Deo mereri atq; consequi. hac enim re afficitur Deus ignominia, si hoc rectē perspicias. Tamē indulget verum bonum cuiusdam simplici & fatuo homini, qui meliora nescit: & ei planè quā fieri potest optima euenire permittit: ac quantum boni capere potest, tantū ei Deus sanè concedit. Verūm quemadmodū antè dictum est, id non inuenit aut obtinet, quamdiū ita affectus est. nam egoitatem prorsum facessere necesse est: alioquin illud non inueniet, aut obtinebit.

CAPVT XLIII.

*Vbi Chri-
sti vita,
ibi Chri-
stus.*

Qui Christi vitam scit & nouit, is Christum quoque scit & nouit. Rursum, qui Christi vitā non nouit

nouit, is ne Christū quidem nouit. Qui credit in Christū, idē credit ei⁹ vitam esse præstantissimā, optimam-
 que vitam. Hoc qui non credit, ne
 in Christum quidem credit. Quan-
 tum vitæ Christi est in quoque ho-
 mine, tantum etiam Christi est in
 eo: & quam parum vnus, tam parū
 & alterius. Vbi enim Christi vita
 est, ibidem Christus est: & vbi eius
 vita non est, ibi neque Christus est.
 Sicubi igitur Christi vita est, aut ef-
 fet, ibi diceretur illud quod dicit di-
 uus Paulus: *Viuo, non ego, sed uiuit*
in me Christus. Atque hæc est præ-
 stantissima optimaq; vita. Vbi enim
 hæc vita est, ibi est uiuitque Deus
 ipse, & omne bonum. Posset ne igi-
 tur vlla melior esse vita?

Gal. 2. d

Hoc perpende: Cū sermo est de
 obediētia, de nouo homine, de vero
 lumine, de vero amore, & de Christi
 vita, oīa hæc sūt idē. Et vbi horū vnū
 adest, adsunt oīa: vbi vnum deest aut
 abest, nullum adest. Sunt enim om-
 nia verè & reipsa vnū. Quod si quid
 huiusmodi est, vt eius opera cōsequi
 possis, vt illud in homine nascatur
 & viuifcat, huic hæredum est, nō vl-
 li alij

li alij rei: & quod impedimento est, id relinquendum fugiendumq; est. Quod si quis id in sanctis sacramentis posset adipisci, is Christum verè & benè adeptus esset: ac quātò plùs huius adipiscare, tantò plùs etiam Christi: & quantò huius minùs, tantò minùs etiam Christi.

*Deo cō-
tentum
esse.*

CAPVT XLIIII.

Dicitur, eum, qui Deo cōtentus est, satis habere: id quod verū est. & qui aliqua re contentus est, quæ hoc aut illud est, is Deo contentus non est. Sed qui Deo contentus est, is nulla alioquin re contentus est, nisi duntaxat vno, quod hoc aut illud non est, & tamen omnia est. Nam Deus est vnum, estque necesse, vt sit vnū: & Deus est omnia, estque necesse, vt sit omnia. Igitur quod est, & non vnum est, id nō est Deus: & quod est, & non omnia est, neque super omnia, id quoque non est Deus. Quandoquidem Deus est vnū, & omnia, & supra omnia. Qui igitur Deo cōtentus est, is vno contentus est: & cui non sunt omnia vnum, & vnum omnia, quinimò cui
ali-

aliquid & nihil non idem valent, v-
numque sunt, is Deo contentus esse
non potest: in quo verò hoc inest,
in eo etiam inest contentum esse, a-
libi nusquam.

Eadem est hic quoque ratio. Vt *Deo obe-*
aliquis Deo se totum obsequentem *dire.*
obedientemque præbeat, necesse est,
vt tantum patiendo obsequens sit
& obediens, neque repugnet, aut se
tueatur & adiuuet. Qui non ita om-
nibus & hominibus & rebus obse-
quitur, & obedit in vno, & vt in v-
no, is Deo non obsequitur aut obe-
dit. Hoc videre licet in Christo.

Vt igitur aliquis Deum patiatur, *Deū pa-*
patue velit, oportet, vt omnia pa-*ti.*
tiatur in vno, vt in vno, nec vlla re
vlli rei aduersæ resistat: id quod e-
tiam Christus præstitit. Et qui rebus
aduersis resistit, & aduersus eas seip-
sum tueatur, is Deum pati non vult
aut potest. Hoc sic accipiendum est:
Non debet vlli rei aut creaturæ, vi
aut bello resisti, vel voluntate, vel
opere. Licet quidem aduersa præca-
uere, aut euitare & fugere absque pec-
cato.

Igitur qui Deum amare vult, aut

F ama-

*Deus v-
nus a-
mānus
in om-
nibus.* **D**eus v amaturus est, is amat omnia in vno,
vt in vno, & omnia, & vnū in omni-
bus, vt omnia in vno. Itē q̄ aliquid,
hoc aut illud amat, aliter quā in vno,
& propter vnum, is Deum nō amat,
vtpote qui amat aliquid quod Deus
non est: ideoque amat aliquid ma-
gis quā Deum. Qui igitur aliquid
magis amat quā Deum, aut ali-
quid amat præter Deum, is Deum
nō amat. Etenim debet & vult Deus
solus amari: & verè nihil amari de-
bet, nisi Deus. Et in quo homine ve-
rum lumen & verus amor inest, ab
eo nihil amatur nisi Deus. Amatur
enim ibi Deus vt bonum, & prop-
ter bonum: & omne bonum vt vnū,
& vnum vt omnia. Nam verè om-
nia sunt vnum, & vnum sunt om-
nia in Deo.

CAPVT XLV.

*An pec-
catū a-
mandū
sit.* **H**ic existit quæstio: Postquā
omnia amari debent, an pec-
catum quoque amari debeat. Re-
spondeo, non debere. Cū enim di-
citur Omnia, intelligitur duntaxat
bonum: & omne quod est, bonum
est, in eo quod est. Diabolus est bo-
nus in eo quod est: hac quidem ra-
tione

tic
nu
cu
qu
be

ni
re
fu
in
be
al
D
&
D
te
D
id
pl
D
na
se
m
&
qu
qu
ne
te
pr

tionem nihil est malum, aut non bonum. Sed peccatum est aliter velle, cupere, aut amare, quàm Deus. Atqui hoc velle, non est esse: itaque ne bonum quidem est.

In summa: Nulla res bona est, nisi quatenus in Deo est. iam omnes res hoc ipsum quod sunt, in Deo sunt: & quidem multo magis, quàm in seipsis. propterea sunt omnes res bonæ, ut quidem sunt. Quod si esset aliquid, quod non essentia esset in Deo, id non esset bonum. Atqui velle & cupere aliquid quod sit contra Deum, non est in Deo. nec enim potest velle aut cupere Deus contra Deum, aut aliter quàm Deus. Itaque id malum est, non bonum, aut etiam planè nihil est. Amat etiam opera Deus, sed non omnia opera. Quæ nam igitur? Quæ à doctrina & disciplina veri luminis, & à vero amore proficiscuntur. Quod ab his, & in hoc fit, in spiritu & veritate: & quod huiusmodi est, id Dei est, ei que placet: sed quod à falso lumine, falsæque amore proficiscitur, id totum prauum est: & maxime quod proficiscitur, fit, omittitur, agitur,

*Nulla
res bo-
na, nisi
in Deo.*

aut toleratur ab alia voluntate, aut cupiditate, aut ab alio amore, quàm à Dei voluntate & amore: id est, & fit sine Deo, & contra Deum: est que etiam contra Dei opus, & omnino peccatum est.

CAPVT XLVI.

Fides parit scientiam.

Mar. 16 d.

Dixit Christus: Qui non credit, aut credere vult aut potest, is damnatus & perditus est. hoc certè verum est. Nam qui homo venit in hanc vitam, nõ habet scientiam, nec potest ad scientiam venire, nisi prius credat: & qui scire vult antè quàm credat, nunquã, venit ad verã scientiam. Non sunt hæc accipienda de capitibus Christianę fidei: hæc enim omnes, & vnusquisque Christianus homo vulgi credunt, fontes equè ac infontes, mali æquè ac boni. Hæc credenda sunt: alioquin ad eorum cognitionem perueniri non potest. Intelligenda sunt hæc de veritatis negotijs, quæ sciri possunt, & inueniri. Hæc credenda sunt antè quàm sciantur aut inueniantur, alioquin nunquã ad verã scientiam peruenitur. De hac fide loquitur Christus.

C A=

CAPVT XLVII.

Dicitur, Nullius rei tantum esse *Propria*
 se apud inferos, quantum pro- *volun-*
 priæ voluntatis. id quod verum est. *tas.*

Nihil enim aliud ibi est, nisi pro-
 pria voluntas: quæ nisi esset, nullus
 etiam Orcus aut diabolus esset.

Quod dicitur diabolus Lucifer ce- *Isa. 14. 6*
 cidisse de cælo, seque à Deo auer-
 tisse, & similia: nihil aliud est, quàm
 quòd voluit propriam voluntatē ha-
 bere, neque eiusdem voluntatis esse
 cum æterna voluntate. Idem planè
 accidit Adamo in paradiso. Et cum
 de propria voluntate fit sermo, in-
 telligendum est eam esse, velle ali-
 ter, quàm simplex æternaq; volun-
 tas velit.

Sed quid est paradiscus? Paradiscus *Quid sit*
 est, quicquid est. Quicquid enim *paradi-*
 est, id bonū & iucundum est, & qui- *sus.*
 dem etiam Deo iucundum: ideoq;
 & est, & ritè vocatur paradiscus. Di-
 citur etiam paradiscus esse vestibulū,
 siue suburbium regni cœlestis. Sic
 etiam omne quod est, bene dici po-
 test suburbium æterni, siue æterni-
 tatis: præsertim quod in hac vita ex
 temporarijs rebus, in creaturis, & ex

T H E O L O G I A

creaturis Dei & æternitatis percipi
cognosciq̄ue potest. Nam creaturæ,
demonstratio sunt, & via quæ ad
Deum æternitatemq̄ue ducant. Ita
sunt omnia vestibulum & subur-
bium æternitatis, ideoq̄; meritò pa-
radisus & dici & esse possunt.

In hoc paradiso omnia concessa
sunt, quæ in eo sunt, excepta vna ar-
bore, eiusq̄ue fructu. id quod sic ac-
cipiendū est: Ex omnibus quæ sunt,
nihil vetitum, nihilq̄ue Deo con-
trarium est, nisi duntaxat vnum, vi-
delicet propria voluntas, aut vt ali-
ter velis, quàm velit volūtas æterna,

Hoc perpendendum est. Dicit
Deus Adamo, hoc est, vnicuique ho-
mini: Quicquid tu facis aut non fa-
cis, aut quicquid fit, id inuetitum
licitumq̄ue est, dummodo non ex
tua, aut secundum tuam volunta-
tem, sed ex mea, & secūdam meam
fiat. Quod verò ex tua volūtate fit,
id vniuersum est æternæ voluntati
contrarium: non quia omnia opera,
quæ ita fiunt, sint æternæ voluntati
contraria, nisi tum, cūm fiunt alia
voluntate, aut aliter, quàm ex æter-
na voluntate.

CAPVT XLVIII.

QUæret hîc aliquis: Postquàm hæc arbor, videlicet propria voluntas, est Deo & æternæ voluntati vsque adeò contraria, cur eam Deus creauerit & fecerit, & in paradiso collocauerit. ad quæ ego sic respondeo: Si quis homo, aut si qua creatura explorare & scire cupit Dei arcanum consilium atque voluntatem, ita vt scire aueat, cur tandem Deus, quidquæ faciat aut nõ faciat, & huius generis alia, is non aliter cupit quàm Adamus & diabolus: & quædiu durat hæc cupiditas, nunquam id cognoscitur, nec est aliud homo, quàm qualis Adamus siue diabolus. Hæc enim cupiditas rarò ab alia causa proficiscitur, quàm vt inde voluptatẽ capias, & in eo gloriari, quæ vera est superbia.

Verè demissus & illuminatus homo, non optat à Deo ipsius arcana sibi patefieri, ita vt quærat, cur Deus quidquæ faciat aut differat, & huius generis alia. Contraquæ optat duntaxat, vt ipse in seipso ad nihilũ redigatur, fiatquæ volütatis expers, vtquæ vo-

Cur Deus propriam hominis voluntatem creauerit, cum ea sit æternæ voluntati contraria.
Genes. 2. 6.

T H E O L O G I A

luntas æterna in ipso viuat & polleat, & ab alijs voluntatibus inimpe- dita maneat, vtq̄ue æternæ volunta- ti ab ipso & in ipso satisfiat. Tamen potest aliquid aliud ad quæstionem hanc in hunc modum responderi: Omniũ, quæ sunt in omnibus crea- turis, præstantissimum & iucundissi- mum est cognitio, siue ratio, & vo- luntas: quæ duo ita inter se coniu- cta sunt, vt, vbi vnum adest, adsit & alterum. Quòd si hæc duo non ef- sent, ne vllum quidem esset animal rationale, sed tantum beluæ, & be- luitas: id quod esset magnũ vitium, nec vsquam posset Deus vel suorum nec suam naturam (de quo antè di- ctum est) agendo obtinere: quod ta- men fieri conuenit, & ad perfectio- nem pertinet.

Iam cognitio hæc & ratio creata, dataque est cum voluntate, quæ & voluntatem, & seipsam doceat: neq; cognitionem, neq; voluntatem esse à seipsa, & earum neutram suam ip- sius esse, aut esse debere, neq; debe- re sibiipsi debere aut velle: & neu- tram sibiipsi prodesse, aut seipsa vti debere ad seipsam, aut propter seip- sam,

lam, sed à quo sunt, eius etiam esse, ei que obsequi debere, & in eum rursus fluere, & in seipsis, hoc est in sua ipsitate, ad nihilum redigi.

CAPVT XLIX.

Hic rursus quiddam animadu- *Volūta*
uertendū est, præsertim de vo- *tem cu*
lūtate. Volūtas æterna, quæ in Deo, *Deus*
origine & essentia sine vllō opere *creaue-*
aut actione est, eadem voluntas est *rit.*
in homine, cæterisq; animantibus,
agens atque volens. Nam volunta-
tis natura & proprium est, velle.
Quid enim aliud agat? Nequicquā
enim esset, si nullam actionem ha-
beret. Atqui non potest id fieri sine
animalibus. Itaque animalia esse o-
portet, ea que vult habere Deus, vt
hæc voluntas, suum ipsius opus in
eis habeat & faciat: quæ alioquin in
Deo sine opere est, & non esse non
potest. Itaque est voluntas in ani-
malibus (quæ creata voluntas appel-
latur) non minùs Dei, quàm æterna
voluntas, non animalium. Et quia
Deus sine animalibus, cum actione
& motu velle non potest: propterea
vult id facere in animalibus, & cū

THEOLOGIA

animalibus . Quapropter debent animalia hac ipsa volūtate nihil velle : sed Deus debet & vult actione velle cum voluntate , quæ in homine est, & tamen Dei est. Quod si ubi, aut si quo in homine inesset hoc planè atq; omnino, nihil esset quod vellet homo, sed Deus: non esset inquam ibi voluntas , propria voluntas: nec aliter vellet is homo, quàm quomodò vult Deus . Vellet enim ibi Deus, non homo, essetque ibi voluntas eadem cum æterna voluntate, & in eam influxisset: & in homine esset & maneret amor atque dolor, voluptas & cruciatus, & similia. Nam ubi voluntas volenter vult, ibi est amor aut dolor. Quandoque fiunt, quæ vult volūtas, adest amor: sin fiunt alia quàm quæ velit voluntas, adest dolor : atque hic amor & dolor, non hominis est, sed Dei. cuius enim voluntas est , eiusdem est & amor atque dolor. Atqui non est ea voluntas hominis , sed Dei. Itaque eiusdem est etiam amor atque dolor: nec ibi quicquam culpatur, nisi duntaxat quod contra Deū est: nec item vlla ibi adest lætitia , nisi
dun-

duntaxat à Deo , & ab eo quod Dei est, Dei que proprium est.

Igitur quæ ratio est voluntatis, eadem est etiam cognitionis, rationis, potestatis, amoris, & omnium, quæ insunt in homine : vt sint vniuersa Dei, non hominis. Quod sicubi contingeret voluntatem omninò relinquere, alia etiam prorsum relinquerentur : atque ita Deus omnia sua obtineret, & voluntas non esset propria voluntas . Sic creauit Deus uoluntatem , sed non vt esset propria.

CAPVT L.

Nunc venit diabolus & Adamus, hoc est falsa natura, sibi que uendicat hanc voluntatem, & propriam reddit : & ea ad suam & suorum utilitatem fruitur. Atq; hoc est damnum illud, & iniuria . Hic inquam morsus est, quo momordit Adamus malum : id quod vetitum, Deoque contrarium est . ac quamdiu, & ubi propria voluntas est, ibi nunquam est vera quies: (id quod videre licet tum in homine, tum in diabolo:) nec item vera felicitas ibi unquam certè adest, nec in hac vita,

Propria voluntas hominem reddit in quietum.

T H E O L O G I A

nec in sempiternum. Vbi adest hæc propria voluntas, ibi adest proprietas, vt homo sibi voluntatem vendicet, propriamq; faciat. Quod nisi relinquatur in hac vita, sed extra hæc vitam fertur, conijciendum est, eam nunquam relinqui posse: nec vnquã ibi verè aderit contentum esse, neq; pax, neque requies, nec felicitas. id quod item in diabolo videre licet.

Nisi essent animalia ratione aut voluntate prædita, certè Deus maneret essetq; ignorus, inamatus, illaudatus, & inhonoratus: essentq; omnia animalia nihili, & Deo ad nihil idonea. Ita responsum est ad quæstionem. Quòd si quis sit, qui seipsum, ex hac longa, prolixaq; oratione, quæ tamen breuis & utilis in Deo est, corrigere possit & velit, id Deo gratum erit.

*Libera
voluntas,
est Dei.*

Quod liberũ est, id nullius proprium est: & qui id proprium facit, iniquè facit. Iam ex omnibus libertatibus nihil tam liberum est, quàm voluntas: & qui eam propriam facit, nec eam relinquit suæ illi nobili libertati, liberæq; nobilitati & liberæ naturæ iniquè facit. Hoc fa-
cit

cit Diabolus, & Adamus, & omnes eorum imitatores. Qui verò voluntatem suæ illi præstanti libertati relinquit, rectè facit: hoc facit Christus, & omnes eius imitatores.

Qui voluntatem sua illa præstabili libertate priuat, propriamq; facit, huius omnino præmium est, ut curis, sollicitudinibus, inopiæ, agitationi, inquietudini, & omni infortunio sit obnoxius, & in eis maneat, quamdiu illud durat, & in hac vita, & in sempiternum: qui verò voluntatem suæ liberæ naturæ relinquit, is habet satis, pacem, quietem, felicitatem, & in hac vita, & in sempiternum.

Vbi, & in quo homine voluntas non redditur propria, sed in sua præclara libertate manet: ibi existit & est verè liber & solutus homo, siue creatura de quo dixit Christus: Veritas vos liberabit, & continuo post: *10a. 8. d*
Quem filius liberat is verè liber est.

CAPVT LI.

HOc quoq; animaduertendum est: In quo homine voluntas

THEOLOGIA

*In cœlesti re-
gno ni-
hil est
cuius-
quam
propria* utitur libertate sua, habet opus sibi
propriū, videlicet velle: vultque,
quod vult, inimpedita, & quidem
vult quod est in quaq; re præstantis-
simū atq; optimum, Quicquid
verò præstabile bonūq; non est, ei
contrarium est, doloremq; parit, &
querelam: ac quantò liberior & ex-
peditior voluntas est, tãto maiorem
cruciatum, dolorem, querelamq; pa-
rit ei improbitas, iniquitas, malitia,
vitium, quicquid denique peccatum
& vocatur & est. Perspicitur hoc in
Christo, qui præditus fuit omnium
liberrima, expeditissima, minimeq;
propria voluntate: quæ in vlllo vn-
quam homine vel fuerit, vel futura
sit. Erat & Christi humanitas longè
liberrima solutissimaq; creatura: &
tamen tantam querimoniam, mise-
riam, dolorem propter peccatum,
hoc est propter omnia, quæ sunt
Deo contraria, pertulit, quantam ma-
ximam vlla creatura ferre potest.
Verum vbi libertatem sibi sic ven-
dicat homo, vt propter peccatum,
& ea quæ sunt Deo contraria, nul-
lam querimoniam, miseram' ve fe-
rat, sed omnium securus sit & ne-
gli-

gligens, velitq; se in hac vita ea esse
 conditione, qua fuit Christus post
 resurrectionem, &c. ibi non adest
 vera diuina libertas ex vero diuino
 lumine: sed adest naturalis, iniusta,
 falsa, errans, diabolicaq; libertas, ex
 naturali, falso, & errante lumine. Si
 non esset propria voluntas, nulla fo-
 ret proprietas. In regno cœlesti ni-
 hil est proprium: ideoq; est ibi plena
 copia, vera pax, omnisq; felicitas.
 Quòd si esset ibi quispiam, qui sibi
 proprietatem vendicaret eum oport-
 teret migrare ad inferos, diabolum-
 que fieri. At apud inferos vult quis-
 que propriam voluntatem habere:
 ideoq; est ibi omne infortunium
 & infelicitas, idemq; fit etiam in hac
 vita. Quòd si quis esset apud infe-
 ros, qui propriæ voluntatis & pro-
 prietatis expers fieret, is ab inferis
 ad cœleste regnum veniret.

Nunc est homo in hoc seculo in- *Homo*
 tet cœleste regnum & Orcum, po- *in hoc*
 testq; se conuertere ad vtrumlibet. *seculo*

Quò plus est enim proprietatis, eò *est inter*
 plus est orci & infœlicitatis: & quò *cœleste*
 minùs est propriæ voluntatis, eò mi *regnum*
 nus est orci, eoq; propiùs est cœleste *et orci.*

re-

THEOLOGIA

regnū . Quòd si posset homo in hoc seculo , propriæ voluntatis & proprietatis prorsus expers esse , solutusq; & liber , ex vero diuinoq; lumine , & re ipsa in eo statu maneret , is de cœlesti regno certus esset . Qui proprium aliquid habet , aut habere vult , aut libenter haberet , is est ipsemet proprius : qui verò proprij nihil habet , aut habere vult , nihilq; cupit habere , is solutus & liber , nulliusq; proprius est .

CAPVT LII.

*Cruce
Christi.*

QUË hîc scripta sunt , omnia docuit Christus longa vita , videlicet annis ferè 33 & dimidio , & paucis verbis , dū dicit : Sequere me . Ut verò eum aliquis sequatur , omnia ei relinquenda sunt . Nam ab illo quoq; relicta fuerunt omnia : & quidem ita relicta , vt à nullo vnquam magis vel relicta fuerint , vel relinquere possint . Præterea qui vult eum sequi , oportet vt crucem tollat : quæ quidem crux nihil aliud est , quàm vita Christi . Est enim hec amara crux omni naturæ . propterea dicit : Qui non

Mat. 16 c

*Mat. 10.
d. 16. d.*

re.

relinquit omnia, & crucem tollit, *Mar. 8 &*
 non est me dignus, non est meus di- *Luc. 9.*
 scipulus, neq; me sequitur. *c. 14. f.*

Sed libera, falsa natura, putat se
 omnia reliquisse, sed crucem non *Crucem*
 vult: dicitq; se eius satis habuisse, nec *caro re-*
 ea amplius egere: & fallitur. Si enim *pudiat.*
 crucem vnquam gustasset, nunquam
 posset eam relinquere. Qui credit in
 Christum, credat oportet omnia, quæ
 scripta sunt. Dicit Christus: Nemo *Ioa. 4. 4*
 venit ad patrem, nisi per me. Iã per-
 pende, quomodo per Christum ve- *Quomo-*
 niendum sit ad patrem: Debet homo *do per*
 seipsum, suaq; omnia intus & extra *Christũ*
 examinare, & ita se gerere & custo- *veniẽdũ*
 dire (quoad eius fieri potest) vt in *fit ad pa-*
 ipso nunquam intus existat, aut ma- *trem.*
 neat voluntas, aut cupiditas, amor
 aut existimatio, cogitatio aut volu-
 ptas, nisi quæ Deum deceat, & licita
 sit, perinde ac si Deus ipse esset ip-
 se homo. Atque vbi deprehen-
 ditur existere aliquid, quod Deum
 nõ deceat, licitũue sit, id extirpan-
 dum oppugnandumq; est cum-
 primũ, & quàm optimè fieri po-
 test. Idemq; faciendum est etiam ex-
 trà, in faciendo, aut non faciendo, in